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 DECIZIA  NR.  __110_____ 
                                                     din  ___26.08.2010_________   
 

privind solu�ionarea contesta�iei  formulat� de 
 SC X SRL cu sediul în localitatea X, 

 str. X, nr.X, jud. Suceava 
înregistrat� la Direc�ia General�  a Finan�elor Publice a 

 jude�ului Suceava sub  nr. X din 26.07.2010 
 
      Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava prin adresa nr. 
X din 23.07.2010, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava sub nr. X din 26.07.2010 cu privire la contesta�ia formulat� de SC X SRL X. 

 
SC X SRL cu sediul în localitatea X, str. X nr. X, jud. Suceava contest� m�surile 

stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. X din 11.06.2010, 
emis� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava, 
privind suma total� de X lei, reprezentând accesorii, calculate astfel: 

 
� Impozit pe veniturile din salarii          X lei 
� Impozit pe profit            X lei 
� Dobânzi �i penalit��i de aferente taxei pe valoare ad�ugata   X lei 
� Contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator      X lei 
� Contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i  X lei 
� Contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale 

datorat� de angajator               x  lei 
� Contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator       X lei 
� Contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i 

                  X lei  
� Contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata crean�elor 

sociale                    x lei 
� Contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator       x lei 
� Contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i          X lei  

 
       Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�.  

 
       Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 alin 
(1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedur� fiscal�, 

Ministerul Finan�elor Publice 
Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�
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republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este investit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 

          I. SC X SRL Suceava contest� m�surile stabilite prin Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. X din 11.06.2010 emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava, privind suma total� de 
X lei reprezentând accesorii. 
 
  În sus�inerea contesta�iei petenta precizeaz� c� Decizia de acordare a amân�rii 
la plat� nr. X din 10.06.2010 a fost emis� pentru suma de X lei reprezentând debite �i 
pentru suma de X lei reprezentând accesorii, respectiv major�ri de întârziere. De 
asemenea petenta precizeaz� c� aceste sume apar ca datorate de societate potrivit 
certificatului de atestare fiscal� nr. X/02.06.2010. 
  În sus�inerea contesta�iei petenta precizeaz� c� de la data primirii deciziei de 
amânare la plat�, societatea a respectat prevederile legii, respectiv: constituirea 
garan�iilor �i plata datoriilor curente f�r� a dep��i termenul de plat� cu mai mult de 30 
de zile. 
  Contestatoarea precizeaz� c� luarea deciziei de emitere a unui titlu de 
executoriu �i a unei soma�ii de plat�,  respectiv a unei decizii de calcul accesorii dup� 
câteva zile de la decizia de amânare la plat�, au fost nesocotite �i principiile actului 
normativ care a reglementat aceste amân�ri. 
  Urmare celor precizate anterior, petenta consider� c� orice eventuale accesorii 
calculate �i pretinse la plat� asupra sumelor amânate, sunt nelegale, acesta fiind �i 
ra�iunea art. 7 alin. 10-12 precum �i pct. 4 alin. 2 din modelul deciziei de amânare anex� 
la Ordinul MFP nr. 2321/2009. 
   

(10) Orice alte obliga�ii fiscale care nu fac obiectul amân�rii la plat�, 
inclusiv major�rile de întârziere comunicate pân� la emiterea deciziei de 
amânare, aferente obliga�iilor fiscale principale care au f�cut obiectul amân�rii 
la plat�, se vor stinge conform prevederilor legale în vigoare. 

(11) Începând cu data emiterii deciziei de amânare la plat�, pentru 
obliga�iile fiscale care fac obiectul amân�rii la plat�, executarea silit� nu începe 
sau nu continu�, dup� caz. 

(12) Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii se emite la data 
stingerii sumelor amânate la plat�, dac� acestea au fost stinse anticipat, sau în 
ziua imediat urm�toare expir�rii termenului de amânare la plat�. 

 
De asemenea titlul executoriu �i soma�ia de plat�, respectiv sumele pretinse la 

plat� conform deciziilor referitoare la obliga�iile de plat� accesorii, contravin �i 
contrazic îns��i decizia de amânare la plat� a obliga�iilor. 

Contestatoarea precizeaz� c� s-a conformat întotdeauna prevederilor legale, nu 
s-a sustras de la efectuarea oric�ror controale ele institu�iilor statului inclusiv fiscale �i 
nici nu s-a sustras de la plata obliga�iilor legale c�tre bugetul statului. 
 
 

II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale nr. X din 11.06.2010, întocmit� de Administra�ia Finan�elor 
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Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava, s-au stabilit în sarcina SC X SRL, 
accesorii în sum� de X lei, astfel: 

 
� Impozit pe veniturile din salarii          X lei 
� Impozit pe profit            X lei 
� Dobânzi �i penalit��i de aferente taxei pe valoare ad�ugata   X lei 
� Contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator      X lei 
� Contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i  X lei 
� Contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale 

datorat� de angajator               X lei 
� Contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator       Xlei 
� Contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i 

                  Xlei  
� Contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata crean�elor 

sociale                   Xlei 
� Contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator       Xlei 
� Contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i         X lei  

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în vedere 

motiva�iile petentei în raport cu actele normative în vigoare pentru perioada 
verificat�, s-au re�inut urm�toarele:  

1. Referitor la suma total� de X lei, reprezentând accesorii, stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. 
X din 11.06.2010, întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Suceava, cauza supus� solu�ion�rii este daca organul 
fiscale a procedat în mod corect la emiterea deciziei în condi�iile în care 
societatea beneficiaz� de amânare la plat� prin Decizia nr. X din 10.06.2010. 
 
 În fapt, organele fiscale precizeaz� c� în temeiul art. 85 alin. C �i art. 119 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
pentru plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor sociale �i a altor venituri 
ale bugetului consolidat, s-au calculat urm�toarele accesorii pentru: 

� Impozit pe veniturile din salarii          X lei 
� Impozit pe profit            X lei 
� Dobânzi �i penalit��i de aferente taxei pe valoare ad�ugata   X lei 
� Contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator      X lei 
� Contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i  X lei 
� Contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale 

datorat� de angajator               5 lei 
� Contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator       Xlei 
� Contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i 

                  Xlei  
� Contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata crean�elor 

sociale                   Xlei 
� Contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator       Xlei 
� Contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i         X lei  
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Petenta precizeaz� c� beneficiaz� de Decizia de acordare a amân�rii la plat� 
care a fost emis� pentru suma de X lei reprezentând debite �i pentru suma de X lei 
reprezentând accesorii, respectiv major�ri de întârziere. De asemenea petenta precizeaz� 
c� aceste sume apar ca datorate de societate potrivit certificatului de atestare fiscal� nr. 
X/02.06.2010. 
  Urmare celor precizate anterior, petenta consider� c� orice eventuale accesorii 
calculate �i pretinse la plat� asupra sumelor amânate, sunt nelegale. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile urm�toarele: 

 
� prevederile art.119 �i art. 120 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat�, unde se precizeaz�: 
  
„ART. 119 

      Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
     (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere. 
 (…) 
     (3) Major�rile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi apar�ine 
crean�a principal�. 
     (4) Major�rile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în condi�iile 
aprobate prin ordin al ministrului economiei �i finan�elor, cu excep�ia situa�iei 
prev�zute la art. 142 alin. (6)”. 
 

„ART.120 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, 

începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. 
     (…)” 

 
Din textele de lege se în�elege c� se datoreaz� major�ri de întârziere pentru 

obliga�iile de plat� care nu au fost achitate la scaden��. 
Aceste major�ri se calculeaz� pentru perioada cuprins� între data scaden�ei 

sumei datorate �i data achit�rii acelui debit. 
În urma celor precizate precum �i din anexa la Decizia nr. X/11.06.2010 se 

re�ine c� organele fiscale au calculat major�ri de întârziere denumite în continuare  
dobânzi pentru perioada 07 mai  2010 – 06 iunie 2010 pentru plata cu întârziere a 
impozitelor, taxelor, contribu�iilor sociale �i a altor venitului ale  bugetului general, în 
sum� de X lei. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�in urm�toarele: 
Urmare a cererii nr. X din 01.06.2010 depuse de societate, se elibereaz� de c�tre 

Administra�ia Finan�elor publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava Certificatul de 
atestare fiscal� nr. X din 02.06.2010 prin care se certific� faptul c� societatea 
figureaz� în eviden�ele fiscale cu obliga�ii fiscale în sum� de X lei din care restan�� în 
sum� de X lei �i obliga�ii fiscale accesorii în sum� de X lei. 
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În urma cererii societ��ii �i în temeiul OG nr. 92/2003 �i ale Ordinului 
2321/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind procedura de acordare a 
amân�rii la plat� a obliga�iilor fiscale neachitate la termen, s-a emis, de c�tre organul 
fiscal, Decizia de acordare a amân�rii la plat� nr. X/10.06.2010 pentru obliga�iile 
societ��ii datorate în ultima zi a lunii anterioare depunerii cererii, respectiv 
31.05.2010, �i nestinse pân� la data eliber�rii certificatului de atestare fiscal� nr. 
X/02.05.2010, men�ionat anterior. 

Prin Decizia de acordare a amân�rii la plat� men�ionate anterior se face 
precizarea c�: 

„ Se acord� amânarea la plat� pân� la data de 10.12.2010 a obliga�iilor fiscale 
datorate în ultima zi a lunii anterioare  depunerii cererii, respectiv 31.05.2010 �i 
nestinse pân� la data eliber�rii certificatului de atestare fiscal�, în sum� total� de X 
lei reprezentând debite în sum� de X lei �i major�ri de întârziere în sum� de X lei. 

(1)Pentru sumele amânate la plat�, prin excep�ie de la prevederile Ordonan�ei 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, se datoreaz� dobânzi, în condi�iile art. 7 alin. 
2 din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 92/2003, aprobat� cu modific�ri �i 
complet�ri prin Legea nr. 363/2009, în sum� de X lei (X zile x X. x 0.05%). 

(2) Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii se emite la data stingerii 
sumelor amânate la plat�, dac� acestea au fost stinse anticipat sau în ziua imediat 
urm�toare expir�rii termenului de amânare.”  

În data de 11.06.2010 s-a emis de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Suceava – Biroul eviden�� pe pl�titori, Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. X/11.06.2010, pentru plata cu întârziere a impozitelor, 
taxelor, contribu�iilor sociale �i a altor venituri ale bugetului general consolidat în 
sum� de X lei. 

Având în vedere cele precizate se re�ine c�, calculul major�rilor s-a efectuat 
pentru obliga�ii datorate �i r�mase neachitate pentru perioada 07.05.2010 – 
06.06.2010, deci pentru o perioad� pân� la data emiterii Deciziei de acordare a 
amân�rii la plat� nr. X/10.06.2010. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 

 
� Art. 1 alin. 1, 2, 3 �i 4, art. 3 alin. 1,3 �i 4 din Ordinul nr. 2321 din 

16.07.2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind procedura de 
acordare a amân�rii la plat� a obliga�iilor fiscale neachitate la termen, 
administrate de Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�, unde se 
precizeaz�: 

 
„ART. 1 
    (1) Amânarea la plat� se acord� pentru obliga�iile fiscale administrate de 
Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� �i neachitate la termen ca urmare a 
efectelor crizei economico-financiare, precum �i pentru major�rile de întârziere 
aferente acestora. 
    (2) Amânarea la plat� a obliga�iilor fiscale neachitate la termen se acord� la 
cererea contribuabililor, persoane fizice sau juridice, indiferent de forma de 
proprietate, modul de organizare �i data înfiin��rii. 
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    (3) Prin obliga�ii fiscale neachitate la termen se în�elege impozite, taxe, 
contribu�ii �i alte sume datorate bugetului general consolidat, datorate �i 
neachitate la termenele legale de plat�, precum �i major�ri de întârziere aferente 
acestora. 
    (4) Prin major�ri de întârziere aferente acestora se în�elege obliga�iile fiscale 
accesorii pentru care organul fiscal competent a comunicat decizii referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii �i pentru care s-a împlinit termenul de plat� 
conform prevederilor art. 111 alin. (2) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, denumit� în continuare Codul de procedur� fiscal�.” 
 

Conform textului de lege enun�at, se în�elege c� amânarea la plat� se acord� 
pentru obliga�iile fiscale administrate de Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� �i 
neachitate la termen ca urmare a efectelor crizei economico-financiare, precum �i 
pentru major�rile de întârziere aferente acestora. 

Prin obliga�ii fiscale neachitate la termen se în�elege impozite, taxe, contribu�ii 
�i alte sume datorate bugetului general consolidat, datorate �i neachitate la termenele 
legale de plat�, precum �i major�ri de întârziere aferente acestora. 

Prin major�ri de întârziere aferente acestora se în�elege obliga�iile fiscale 
accesorii pentru care organul fiscal competent a comunicat decizii referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii �i pentru care s-a împlinit termenul de plat� conform 
prevederilor art. 111 alin. (2) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 

ART. 3 
„(1) Amânarea la plat� se solicit� de c�tre contribuabili în baza unei cereri 

depuse la organele fiscale competente. 
(3) Concomitent cu depunerea cererii de amânare la plat�, contribuabilul 

solicit� �i eliberarea certificatului de atestare fiscal� care va cuprinde sumele ce 
vor face obiectul amân�rii la plat�. În certificatul de atestare fiscal�, eliberat în 
vederea acord�rii amân�rii la plat�, se vor men�iona crean�ele fiscale principale 
exigibile, existente în sold în ultima zi a lunii anterioare depunerii cererii �i 
neachitate la data eliber�rii acestuia, precum �i major�rile de întârziere aferente 
acestora. 

(4) Cererea de amânare la plat� trebuie s� cuprind� urm�toarele elemente: 
a) datele de identificare ale contribuabilului: denumirea/numele �i 

prenumele acestuia, al reprezentantului fiscal/împuternicitului, domiciliul fiscal, 
codul de identificare fiscal�, num�rul de telefon/fax al acestora, adresa de e-mail, 
precum �i numele, prenumele �i calitatea celor care reprezint� contribuabilul în 
rela�iile cu ter�ii; 
    b) perioada pentru care se solicit� amânarea la plat� exprimat� în luni; 
    c) suma total� pentru care se solicit� amânarea la plat�, defalcat� pe tipuri de 
impozite, taxe, contribu�ii �i alte sume datorate bugetului general consolidat �i, 
separat, major�rile de întârziere aferente acestora. În cazul contribuabililor care 
au organizate sedii secundare pl�titoare de impozit pe venitul din salarii, acestea 
se defalc� pe fiecare sediu secundar.” 
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Din textele de lege enun�ate anterior, se în�elege c� amânarea la plat� se solicit� 
de c�tre contribuabili în baza unei cereri depuse la organele fiscale competente. 
Concomitent cu depunerea cererii de amânare la plat�, contribuabilul solicit� �i 
eliberarea certificatului de atestare fiscal� care va cuprinde sumele ce vor face obiectul 
amân�rii la plat�, men�ionându-se crean�ele fiscale principale exigibile, existente în 
sold în ultima zi a lunii anterioare depunerii cererii �i neachitate la data eliber�rii 
acestuia, precum �i major�rile de întârziere aferente acestora. 

Cererea de amânare la plat� trebuie s� printre altele �i suma total� pentru care se 
solicit� amânarea la plat�, defalcat� pe tipuri de impozite, taxe, contribu�ii �i alte sume 
datorate bugetului general consolidat �i, separat, major�rile de întârziere aferente 
acestora.  

Sintetizând cele precizate se re�ine c� amânarea la plat� se acord� inclusiv 
pentru major�rile de întârziere aferente obliga�iilor fiscale accesorii pentru care 
organul fiscal competent a comunicat decizii referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii. 

În cazul de fa�� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii cuprinde 
perioada 07.05.2010 – 06.06.2010, deci pân� la emiterea Deciziei de amânare, �i a fost 
comunicat� contribuabilei de c�tre Unitatea de Imprimerie Rapid� Vâlcea prin po�t� 
în data de 21.06.2010, deci dup� data emiterii deciziei de amânare. 
 Referitor la sus�inerea petentei conform c�reia orice eventuale accesorii 
calculate �i pretinse la plata asupra sumelor amânate la plat�, pe perioada amân�rii 
sunt nelegale, acesta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei întrucât 
conform art. (11^1) din actul normativ citat anterior, pe perioada de valabilitate a 
amân�rii la plat� a obliga�iilor fiscale neachitate la termen, pentru sumele amânate la 
plat�, prin excep�ie de la prevederile art. 120 alin. (7) �i ale art. 123 din Codul de 
procedur� fiscal�, se datoreaz� dobânzi, acestea fiind în cuantum de 0,05%. 

Urmare celor precizate, având în vedere c�, calcul major�rilor s-a efectuat 
pentru obliga�ii fiscale s-a efectuat pentru obliga�ii datorate �i r�mase neachitate 
pentru perioada 07.05.2010 – 06.06.2010, deci pentru o perioad� pân� la emiterea 
Deciziei de acordare a amân�rii la plat� nr. X/10.06.2010, rezult� c� în mod legal 
organul fiscal a stabilit în sarcina societ��ii prin Decizia referitoare la obliga�iile 
de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. X din 10.06.2010, accesorii în 
sum� de X lei drept pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� de 
SC X SRL cu privire la aceast� sum� ca neîntemeiat�. 
 

2.  Referitor la contesta�ia formulat� împotriva Titlului executoriu nr. X 
din 29.06.2010 �i Soma�iei de plat� nr. X/29.06.2010, cauza supus� solu�ion�rii 
este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava se poate 
învesti cu solu�ionarea  contesta�iei, în condi�iile în care aceasta nu are 
competen�a material� de solu�ionare a contesta�iilor la executare silit�. 

 
În fapt, societatea formuleaz� contesta�ie împotriva Titlului executoriu nr. X 

din 29.06.2010 precum �i a Soma�iei de plat� nr. X/29.06. 
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Contesta�ia formulat� de petent� împotriva actelor mai sus men�ionate a fost 
depus� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, fiind înregistrat� 
sub nr. ..../19.07.2010. 

 

În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 172 – „Contesta�ia la executare silit�” – din O.G. 92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 172 
„Contesta�ia la executare silit� 
(1) Persoanele interesate pot face contesta�ie împotriva oric�rui act de 

executare efectuat cu înc�lcarea prevederilor prezentului cod de c�tre organele 
de executare, precum �i în cazul în care aceste organe refuz� s� îndeplineasc� un 
act de executare în condi�iile legii. 

(2) Dispozi�iile privind suspendarea provizorie a execut�rii silite prin 
ordonan�� pre�edin�ial� prev�zute de art. 403 alin. 4 din Codul de procedur� 
civil� nu sunt aplicabile. 

(3) Contesta�ia poate fi f�cut� �i împotriva titlului executoriu în temeiul 
c�ruia a fost pornit� executarea, în cazul în care acest titlu nu este o hot�râre 
dat� de o instan�� judec�toreasc� sau de alt organ jurisdic�ional �i dac� pentru 
contestarea lui nu exist� o alt� procedur� prev�zut� de lege. 

(4) Contesta�ia se introduce la instan�a judec�toreasc� competent� �i se 
judec� în procedur� de urgen��”. 

 
Din acest text de lege rezult� c�, în ceea ce prive�te contesta�ia la executare 

silit�,  aceasta se depune la instan�a judec�toreasc� competent�. 
 

• La art. 209 la alin. 1 din OG 92/2003, privind Codul de Procedur� fiscal�, 
republicat�, se precizeaz� c� organele specializate de solu�ionare a contesta�iilor 
au competen�a de a solu�iona doar contesta�iile formulate 

 
„împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative fiscale asimilate 
deciziilor de impunere, deciziilor pentru regularizarea situa�iei emise în 
conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, a m�surii de diminuare a pierderii 
fiscale stabilite prin dispozi�ie de m�suri”. 

 
• La pct. 5.1 din Ordinul pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare 

Fiscal� Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se men�ioneaz� c�: 

 
„5.1. Actele administrative fiscale care intr� în competen�a de solu�ionare a 

organelor specializate prev�zute la art. 17Xalin. (1) din Codul de procedur� 
fiscal�, republicat, sunt cele prev�zute expres �i limitativ de lege”. 
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• Referitor la procedura aplicabil� în cazul constat�rii necompeten�ei în 
solu�ionare, la pct. 3.3 al aceluia�i ordin se precizeaz�: 

 

    „3.3. În situa�ia în care competen�a de solu�ionare nu îi apar�ine, organul 
emitent al actului atacat va înainta dosarul contesta�iei, precum �i referatul cu 
propuneri de solu�ionare organului de solu�ionare competent, numai dup� 
verificarea îndeplinirii cerin�elor procedurale”. 
 

Având în vedere dispozi�iile legale mai sus citate �i faptul c� petenta depune 
contesta�ie la executare silit�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava prin organele de solu�ionare a contesta�iilor nu are competen�a material� 
de solu�ionare a contesta�iei pentru acest cap�t de cerere, aceast� competen�� 
apar�inând instan�ei judec�tore�ti. 

Fa�� de cele prezentate mai sus, urmeaz� a se transmite contesta�ia îndreptat� 
împotriva actelor de executare silit� organului fiscal emitent, care va proceda 
conform prevederilor legale. 

 

Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 119, art. 120 art. 172 �i art. 209 din OG 92/2003 privind Codul de 
Procedur� Fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, art. 1 alin. 
1,2,3 �i 4, art. 3 alin. 1,3 �i 4 din Ordinul nr. 2321 din 16.07.2009 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind procedura de acordare a amân�rii la plat� a 
obliga�iilor fiscale neachitate la termen, administrate de Agen�ia Na�ional� de 
Administrare Fiscal�, pct. 3.3, �i  pct. 5.1 din Ordinul pre�edintelui Agen�iei Na�ionale 
de Administrare Fiscal� nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, coroborate cu prevederile art. 2Xdin 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 
 
 

     DECIDE: 
 

 
1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate de S.C. X S.R.L., 

împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. X din 11.06.2010, 
privind suma de X lei, reprezentând accesorii. 
 

2. Constatarea necompeten�ei materiale a D.G.F.P. Suceava în ceea ce 
prive�te contesta�ia depus� împotriva Titlului executoriu nr. X �i Soma�iei de plat� nr. 
X/29.06.2010, dosarul cauzei urmând a fi transmis organului fiscal emitent, pentru a 
proceda conform prevederilor legale. 
 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 
de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 


